
AREA V - POLIZIA MUNICIPALE - MANUT. VERDE PUBBL. n. 2 del 14-03-2023 - Pag.  1  - 

COMUNE DI VILLAROSA 

 

 

 

C O M U N E  D I  V I L L A R O S A  

PROVINCIA DI ENNA 
 

AREA V - POLIZIA MUNICIPALE - MANUT. 

VERDE PUBBL. 

SERVIZIO INTERESSATO 

 POLIZIA URBANA 

 

COPIA 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
Adottata in esecuzione del Decreto del Sindaco n. 16 del 11/07/2022 

 

 

Registro Settore n. 2 Del 14-03-2023 Registro Segreteria N. 8 

 

OGGETTO:  CHIUSURA TEMPORANEA VILLE COMUNALI PER INFESTAZIONI DA 

PROCESSIONARIA DEL PINO. 

 

 

Vista l’ Ordinanza  Sindacale n. 6 del. 13.03.2023,  che istituisce la lotta obbligatoria su tutto il 

territorio nazionale contro il lepidottero processionaria del pino (Traumatocampa pityocampa);, 

 

Considerato che nelle ville comunali: V. De Simone e quella di fronte alla stazione di rifornimento 

“ESSO” di Giannone Giovanni, insistono nidi di processionaria del pino (Traumatocampa pityocampa), 

creando potenziale pericolo per la pubblica e privata incolumità  e per gli animali; 

 

Ritenuto quindi necessario provvedere  alla rimozione  e la distruzione dei nidi stessi; 

 

VISTO il provvedimento sindacale n. 16 del 11.07.2022, con il quale, in caso di assenza od 
impedimento e per la durata dei periodi di ferie del Responsabile dell’Area V, le relative funzioni di 
responsabile di P.O. vengono demandate al responsabile del Servizio di Polizia Municipale – 
Manutenzione verde pubblico, Cimiteri e attrezzature sportive, Ispettore Abbate Giancarlo;  

 

Visti gli artt. 7 bis e 50 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., a tutela della pubblica incolumità;  

 

ORDINA 

 

 la chiusura delle ville comunali sopra citate  per il tempo strettamente  necessario alla 

rimozione dei nidi di processionaria. 

 

DISPONE 

 



AREA V - POLIZIA MUNICIPALE - MANUT. VERDE PUBBL. n. 2 del 14-03-2023 - Pag.  2  - 

COMUNE DI VILLAROSA 

 che la stessa sia trasmessa per notifica alla stazione dei carabinieri di Villarosa;  

 

DA ATTO 

 
Che il presente provvedimento è funzionale ad un efficace svolgimento delle attività assegnate 
al servizio ed al perseguimento degli obiettivi stabiliti dall’Amministrazione comunale. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R entro il termine di 60 giorni 

all’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Regione Sicilia entro il termine di 120 

giorni. 

 

Pubblicare il presente Provvedimento all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale dell’Ente, nonché 

nella sezione il Comune informa, ai sensi dell’art. 18 “Pubblicità notizia” della L.R. n. 22 del 

16/12/2008, come modificato dall’art. 13 co. 24 della L.R. 25 maggio 2022, n. 13, che disciplina in 

materia di obbligo di pubblicazione degli atti nei siti istituzionali degli Enti locali.  

 

 

 Il RESPONSABILE DI P.O. 

 F.to  Abbate Giancarlo Angelo 
 

 

 


